- JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO  

A contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC é necessária para a 

facilitação e aplicação de sistema de ensino com os munícipes integrantes do COMTUR (conselho 

municipal de turismo). O investimento será de R$ 10.045,30 (dez mil e quarenta e cinco reais e 

trinta centavos). Esse valor não será desembolsado em um único pagamento, mas conforme a 

realização das horas de aula mensal. 

A implementação deste roteiro tem o potencial de gerar desenvolvimento econômico local, 

promover inclusão social, fortalecer o turismo sustentável e ampliar a visibilidade do município na